Luglio 2012
Politecnico di Milano – Energy & Strategy Group
1
© Energy & Strategy Group - 2012 www.energystrategy.it 2
 Partner:
  con il patrocinio di :
© Energy & Strategy Group - 2012 www.energystrategy.it 3

Rotore [m]
V52-850 kW 850 kW 52
V80-2.0 MW 2.0  80
V90-1.8 MW 1.8  90
V90-2.0 MW 2.0  90
V90-3.0 MW 3.0  90
V100-1.8 MW 1.8  100
V100-2.6 MW 2.6  100
V112-3.0 MW 3.0  112
V164-7.0 MW 7.0  164
Modelli Siemens
Potenza
[MW]
Diametro
Rotore [m]
SWT-2.3-82 VS 2,3 82
SWT-2.3-93 2,3 93
SWT-2.3-101 2,3 101
SWT-3.6-107/120 3,6 107/120
SWT-3.0-101 DD 3,0 101
SWT-2.3-113 DD 2,3 113
SWT-2.3-108 2,3 108
SWT-6.0-120/154 DD 6,0 120/154
Portafogli di offerta molto articolati senza
proporzione diretta tra MW e diametro rotore
Fonte: dati VESTAS Fonte: dati SIEMENS
© Energy & Strategy Group - 2012 www.energystrategy.it

6,8 GW cumulati (7% del totale a livello
europeo e il 3% a livello mondiale)
CAGR10 anni  26%
© Energy & Strategy Group - 2012 www.energystrategy.it
Località Operatore Produttore turbine
Potenza
Turbine
(kW)
Diametro
rotore (m)
Altezza torre
(m)
Potenza
totale parco
eolico (MW)
Portoscuso (CI) Enel Green Power Siemens SWT2.3-93 2.300 93 80 43,7
Volturino (FG)
Ferrovie del
Gargano
Enercon E-70 2.300 70 64 27,6